meté, à la fatigue la constance, et la patience à tous les maux qui pourront surgir. Puis enfin, on verra une fois de plus qu'avec la croix l'Eglise remportera la victoire : *In hoc signo vinces.*

» Cet ordre de la Providence qui est si clair pour nous, est un objet d'obscurité pour nos ennemis, qui souvent en font le sujet de leurs dérisions et de leur mépris. Mais servons-nous de cette illusion, afin de nous fortifier dans la foi et dans la pratique des bonnes œuvres.

» Que les ennemis de l'Eglise soient néanmoins l'objet de notre charité et de nos prières; mais tout en priant pour eux, maudissons toujours leurs erreurs et leurs fausses doctrines. Quant aux associations de sectaires, regardons-les non-seulement avec mépris, mais plus encore avec horreur, et disons aux jeunes gens de les fuir comme le serpent le plus dangereux.

» A tous leurs efforts pour le mal, opposons tous nos efforts pour accomplir le bien. Ils veulent une science qui soit le fruit d'une instruction anticatholique : nous faisons tout ce qui dépendra de nous pour multiplier les maîtres de la saine doctrine. Ils veulent la licence; nous combattons pour la liberté, mais pour cette liberté qui marche d'accord et d'un pas égal avec la justice. Ils veulent corrompre; nous, nous désirons guérir. En un mot la mission que doivent remplir les bons catholiques comme vous, est de faire partout un rempart au torrent de l'iniquité qui déborde, et dont les flots dévastateurs s'étendent tous les jours de plus en plus.

» Les moyens les plus certains et qui conduiront le plus directement au but proposé sont l'union et la concorde. L'union avec Dieu, l'union entre vous et l'union avec les premiers pasteurs de vos diocèses. Et puisque vous venez de parler d'un grand pontife bien méritant de l'Italie, qui montra un courage et une constance qui ne faillirent jamais, remarquons que le Pape Alexandre III, de sainte mémoire, dut principalement à l'union le triomphe qu'il remporta. Combattez donc, vous aussi, pleins d'union et d'accord, afin d'obtenir le but tant désiré. Vous l'obtiendrez certainement, croyez-le bien, et cela sans qu'il soit besoin d'aller à Canossa ou à Venise.

» Enfin, tournons-nous vers Dieu et prions-le que, par la vertu de la sainte croix, il nous délivre de nos ennemis et les confonde : *per signum crucis de inimicis nostris liberet nos Dominus Deus noster.* Et de même que la croix est aujourd'hui le signe du combat, il sera aussi le signe de la victoire et du triomphe : *in hoc signo vinces.* C'est avec ce signe que je lève la main et que je vous bénis au nom de la Sainte-Trinité. Je vous bénis, vous, et vos familles et tous ceux dont la quantité est innombrable qui,